Дело № 1-05-2902/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

18 февраля 2025 года

                                                   г. Югорск

      Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Байкина В.А., с участием:

государственного обвинителя

       Маньковой К.А., Нефедьевой Е.В.,
подсудимой

                Нахратовой К.С.,
защитника – адвоката

                                                    Федирко Р.А.,

представившего удостоверение № * от * года и ордер № * от * года,

потерпевшего  Б.Р.
при секретаре Шиленко О.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Нахратовой Кристины Сергеевны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст. 115 УК РФ,
установил:

Нахратова К.С. причинила телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью Б.Р., с применением предмета, используемого в качестве оружия, на территории города Югорска ХМАО-Югры при следующих обстоятельствах.

29.11.2024 года, не позднее 00 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, Нахратова К.С. находясь в квартире № * дома № * по улице * города *, на почве личных неприязненных отношений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий для здоровья Б.Р., умышленно, используя в качестве оружия неустановленный в ходе дознания острый (колющий либо колюще-режущий) предмет, обладающий острым концом, который удерживая правой рукой, нанесла удар в область спины последнего, чем причинила Б.Р. телесное повреждение в виде раны на задней поверхности грудной клетки слева на уровне 1-2 грудных позвонков и на расстоянии 4,0 см от срединной линии тела, которая согласно заключению эксперта №* от 17 декабря 2024 года, причинила последнему легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью менее трех недель от момента травмы (в соответствии с п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 г.).

Потерпевший Б.Р. в судебном заседании, ходатайствовал о прекращении дела в связи с примирением сторон, так как подсудимая возместила в полном объеме причиненный в результате совершения преступления вред, а именно извинилась перед ним, между ними состоялось примирение.

Подсудимая Нахратова К.С. заявила о согласии с прекращением производства по уголовному делу в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель Е.В. полагала ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон   подлежащим удовлетворению, так как подсудимая не судима, совершила преступление небольшой тяжести, загладила причиненный в результате совершения преступления вред.
Защитник Федирко Р.А. считал ходатайство потерпевшего обоснованным и подлежащим удовлетворению, так как имеются предусмотренные законом основания для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон. Подсудимая не судима, полностью загладила причиненный преступлением вред, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.
Нахратова К.С. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного   п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Из положений ст. 76 УК РФ следует, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что совершенное Нахратовой К.С. преступление относится к категории небольшой тяжести, ранее она не судима, не состоит на учете у психиатра и нарколога, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, полностью загладила причиненный потерпевшему в результате совершения преступления вред, путем принесения извинений, стороны примирились.
При данных обстоятельствах мировой судья считает возможным прекратить производство по уголовному делу в соответствии со ст. 25 УПК РФ – в связи с примирением сторон, так как в судебном заседании объективно установлено, что совершенное Нахратовой К.С. преступление относится к категории небольшой тяжести, обвиняемая не судима, причиненный потерпевшему в результате совершения преступления вред возмещен в полном объеме, претензий у потерпевшего не имеется.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – 3 ножа хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Югорску, следует уничтожить.
В соответствии с положениями ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, 76 УК РФ,
постановил:
 Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Нахратовой Кристины Сергеевны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
 Меру процессуального принуждения в виде обязательства отменить.
Вещественные доказательства: 3 ножа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Югорску по адресу: г. Югорск, ул. Попова, 15, ОМВД, - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ст. 132 УПК РФ освободить Нахратову К.С. от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.
 Настоящее постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья
судебного участка №2

Югорского судебного района

             В.А. Байкина